<sup>38</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 72,1; 73,1; 76,1; 77,1; 79,1; 80,1; 81,1; 82,1.

<sup>39</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 58,1; 61,1; 76,1.

<sup>40</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 41,1; 43,1–2; 44,1; 45,1; 46,2; 47,1; 83,1; 84,2; 87,1.

<sup>41</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 4,1; 8,1; 9,1; 10,1; 12,1; 13,1; 17,1; 21,1; 24,1; 29,1; 30,1; 38,1; 41,1; 45,1; 46,2; 51,5; 52,1; 53,1; 54,1; 55,1; 56,2; 58,1; 59,1; 60,1; 61,1; 64,1; 65,1; 67,1; 68A,2; 74,1; 76,1; 79,1; 84,2; 87,1; 139,3.

<sup>42</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 55,1; 56,2; 58,1; 59,1.

<sup>43</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 41,1; 43,1–2; 44,3; 53,1; 73,1; 77,1; 141,17.

<sup>44</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 56,2; 58,1; 74,1.

<sup>45</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 44,2; 59,1; 68A,2; 79,1.

<sup>46</sup> Augustinus. *En. in Ps.* 8,1; 80,1; 83,1.

- 1 *In finem, pro torcularibus, quinta sabbati, psalmus ipsi Asaph.*
- 2 *Exsultate Deo adiutori nostro, iubilate Deo Iacob.*
- 3 *Accipite psalmum, et date tympanum, psalterium iucundum cum cithara.*
- 4–5 *Tuba canite, quia praeceptum ipsi Israel est, et iudicium Deo Iacob.*
- 6 *Testimonium in Ioseph posuit illud, dum exiret de terra Aegypti, linguam quam non noverat, audivit:*
- 7 *Avertit ab oneribus dorsum eius, manus eius in cophino servierunt.*
- 8 *In tribulazione invocasti me, et erui te, exaudi te in abscondito tempestatis, probavi te in aqua contradictionis:*
- 9 *Audi populus meus, et loquar, et testificabor tibi.*
- 10 *Israel, si me audieris, non erit in te deus recens.*
- 11 *Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, dilata os tuum, et adimplebo illud.*
- 12 *Et non obaudivit populus meus vocem meam et Israel non intendit mihi.*
- 13 *Et dimisi eos secundum affectiones cordis eorum, ibunt in affectionibus suis.*
- 14 *Si plebs mea audisset me, Israel si in viis meis ambulasset,*
- 15 *in nihilum inimicos eorum humilassem, et super tribulantes eos misissem manum meam.*
- 16 *Inimici Domini mentiti sunt ei et erit tempus eorum in aeternum.*
- 17 *Et cibavit illos ex adipे frumenti et de petra melle saturavit eos.*

Die Psalmüberschrift stellte für Augustinus sozusagen eine Aufschrift an dem Haus dar, die den ganzen Psalminhalt benennt:

Titulum habet psalmus iste: In finem pro torcularibus, quinta sabbati, Psalmus ipsi Asaph. In unum titulum multa sunt congesta mysteria; ita tamen ut limen Psalmi indicet interiora.<sup>47</sup>

Nach der Überschrift wählte Augustinus dann aus vielen Interpretationsmöglichkeiten diejenigen aus, die, nach seiner Überzeugung, von Gott selbst, dem Autor der Überschrift, in den Psalm eingesetzt worden